
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,870 5,554 6,316

1.기타 교직원보수 5,316 0 5,316

1.교직원대체인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

5,315,890원*1교=
5,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,554 5,554 1,000

1.교직원연수 4,030 3,030 1,000

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 자율연수비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,752 19,733 6,019

1.급식 관리 10,862 10,322 540

1.학교급식운영 10,862 10,322 540

2.비조리교급식비 9,314 8,774 540

1.전출금 9,314 8,774 540
조리교 조리원 초과근무수당 : 540,000원

*1교=
540,000

2.보건관리 10,904 6,381 4,523

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,272 1,997 3,275

2.보건실운영 984 960 24

1.학생복지비 484 460 24 구급약품구입 : 24,000원= 24,000

4.코로나19 대비 방역물품 지원 2,751 0 2,751

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)코로나19대비 방역소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.학생복지비 1,551 0 1,551
(성립전)코로나19 대비 방역물품(체온계 

외 3종) 구입 : 351,000원*1교=
351,000

(성립전)코로나19 대비 방역물품(체온계 

외 3종) 구입 : 5,000원*30개=
150,000

코로나19 대비 방역물품(체온계 외 3종) 

구입 : 1,050,000원=
1,050,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)금연캠페인 티셔츠 구입 : 9,000

원*41명=
369,000

(성립전)금연 스트링아트만들기 활동비 : 

15,000원*6개=
90,000

(성립전)금연밴드 : 41,000원*1개= 41,000

2.학교환경위생관리 5,632 4,384 1,248

이인화 2020년 07월 10일 14시 18분 58초 1 전라북도교육청 아영중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,954 2,284 670

1.일반수용비 2,954 2,284 670 정수기유지보수 : 620,000원= 620,000

수질검사 : 50,000원= 50,000

2.공기질측정 2,678 2,100 578

1.일반수용비 2,678 2,100 578 공기질측정검사수수료 : 280,000원= 280,000

공기정화장치유지보수 : 298,000원= 298,000

3.학생복지 3,986 3,030 956

1.학생복지운영 3,986 3,030 956

1.학생교과서구입 1,886 3,030 -1,144

1.교육운영비 1,886 3,030 -1,144 교과서구입 : -1,144,000원= -1,144,000

2.학생교복구입 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전)교복 구입 : 300,000원*7명= 2,100,000

3.기본적 교육활동 44,461 40,504 3,957

1.교과 활동 19,897 17,640 2,257

1.교과활동지원 5,357 3,200 2,157

1.교사용교과서(지도서)구입 1,957 700 1,257

1.교육운영비 1,957 700 1,257 교사용교과서(지도서)구입 : 1,257,000원= 1,257,000

3.기초학력지도 1,200 1,500 -300

1.운영수당 900 1,200 -300 강사료 : -300,000원= -300,000

4.순회교사운영 1,200 0 1,200

1.여비 900 0 900
(성립전)순회교사 여비(한문) : (20,000원

*2회*18주)+(10,000원*1회*18주)=
900,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사 수당(한문) : 50,000원

*6월=
300,000

3.사회교과활동 600 500 100

1.학습준비물지원 600 500 100

1.학습준비물 600 500 100 학습준비물구입 : 100,000원= 100,000

2.창의적 체험활동 21,844 20,144 1,700

3.동아리활동 1,950 1,450 500

2.학교스포츠클럽활동 950 450 500
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1.교육운영비 950 450 500 스포츠클럽 간식비 : 2,000원*10명*10회 = 200,000

스포츠클럽 용품비 : 30,000원*10종 = 300,000

4.진로활동 1,290 90 1,200

2.진로체험활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)진로캠프 체험비 및 강사비 : 

12,500원*28명*3회=
1,050,000

(성립전)진로캠프 간식비 : 3,000원*28명= 84,000

(성립전)진로캠프 현수막 및 배너 : 

66,000원*1회=
66,000

4.선택적 교육활동 13,097 7,075 6,022

1.방과후학교 운영 6,022 0 6,022

1.방과후학교운영 6,022 0 6,022

1.특기적성교육 6,022 0 6,022

1.운영수당 4,368 0 4,368 강사비 : 2,444,000원= 2,444,000

(성립전)강사비 : 74,000원*13주*2명= 1,924,000

2.교육운영비 1,654 0 1,654 교재 및 재료비 : 878,000원= 878,000

(성립전)교재 및 재료비 : 298,000원*2회= 596,000

간식비 : 180,000원= 180,000

5.교육활동 지원 13,714 10,614 3,100

1.교무업무 운영 5,630 5,330 300

1.교무학사운영 5,630 5,330 300

3.교육과정평가 400 100 300

1.일반수용비 400 100 300 (성립전)평가 연수비 : 30,000원*10명= 300,000

3.학습지원실 운영 5,900 3,100 2,800

1.정보화실운영 5,900 3,100 2,800

1.학교정보화지원 5,900 3,100 2,800

1.교육운영비 5,900 3,100 2,800
(성립전)원격교육 운영 물품(와이파이공유

기 외 4종)구입 : 100,000원*17종=
1,700,000

SW교구 구입 : 50,000원*22종= 1,100,000

6.학교 일반운영 82,873 75,136 7,737

1.학교기관 운영 21,307 27,287 -5,980
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1.부서기본운영 21,307 27,287 -5,980

1.교장실운영 8,597 8,577 20

1.여비 3,380 3,360 20 관내외출장여비 : 20,000원= 20,000

2.행정실운영 6,590 7,590 -1,000

1.일반수용비 3,540 3,540 0 복사용지구입 : -300,000원= -300,000

프린터토너등 : 300,000원= 300,000

3.여비 2,600 3,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교무부운영 6,120 11,120 -5,000

2.여비 4,720 9,720 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

2.시설 장비 유지 59,766 46,049 13,717

1.학교시설장비유지 59,766 46,049 13,717

1.공공요금및제세공과금 14,534 14,484 50

3.기타공공요금 5,354 5,304 50 우편요금 : 50,000원= 50,000

3.시설관리용역 8,128 9,128 -1,000

1.일반수용비 8,128 9,128 -1,000
3종시설물정기안전점검용역료 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

4.시설일반관리 20,542 18,573 1,969

1.일반수용비 12,336 12,573 -237
학교시설유지관리학교운영비 : -1,196,000

원=
-1,196,000

관사운영 : 959,000원= 959,000

2.비품구입비 8,206 6,000 2,206 행정실비품구입 : 2,206,000원= 2,206,000

7.시설관리원 인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 11,010 0 11,010
(성립전)시설관리원인건비 : 8,590원*6시

간*161회=
8,298,000

(성립전)시설관리원 급식보조비 : 135,000

원*6월=
810,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 618,480원

/2회=
310,000

(성립전)시설관리원 퇴직금 : 1,591,720원

*1회=
1,592,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교직원복지비 288 0 288
(성립전)시설관리원피복비 : 288,000원*1

명 =
288,000

4.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전)시설관리원법정부담금 : 900,000

원*1명 =
900,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000
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1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원= -4,000,000

세출합계 191,767 162,616 29,151
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